MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PRESENCIAL NACIONAL
IA-814097997-E2-2020- OM-48/2020
“ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE PREVENCIÓN ANTE EMERGENCIA SANITARIA COVID-19 PARA LA COMISARÍA DE LA POLICÍA PREVENTIVA DEL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO”
Siendo las 10:00 horas del día 25 de agosto del año 2020, reunidos en el Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el número 70 de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Dirección de Recursos Materiales en el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga previamente citados y reunidos se da inicio a la correspondiente, JUNTA ACLARATORIA en la que se reúnen los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen en de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la convocatoria INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PRESENCIAL NACIONAL IA-814097997-E2-2020- OM-48/2020 “ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE PREVENCIÓN ANTE EMERGENCIA SANITARIA COVID-19 PARA LA COMISARÍA DE LA POLICÍA PREVENTIVA DEL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO” de acuerdo a lo previsto por los artículos 33, 33 bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 45, 46 de su Reglamento, así como en el apartado 9 de la Convocatoria de Licitación.
Este acto es presidido por el LCP. Raúl Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el artículo 33 BIS de la Ley solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria a las personas que hayan enviado sus preguntas y que se haya recibido en las términos establecidos, estando presente por el área requirente el Ivan Plasencia Lomelí, Policía Segundo de la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal de la Comisaría, persona designada por la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal Enlace FORTASEG 2020.
Las Bases de Licitación IA-814097997-E2-2020- OM-48/2020 en su apartado 9. JUNTA ACLARATORIA, entre otros refiere que al participante que requiera mayor información en algún punto de las citadas bases deberá enviar el formato señalado como Anexo A debidamente llenado, señalando en el asunto nombre del participante y número de concurso, documento en el cual deberán de señalar sus preguntas y remitirlo a más tardar hasta el 24 de agosto del 2020 antes de las 15:00 horas.

Situación que ocurrió con los licitantes:
	No
	Nombre, Razón o Denominación Social
	Fecha y hora de presentación
	No de Preguntas

	I
	STRUNY OCHRANA S.A. DE C.V.
	21 de agosto a las 18:53 horas
	6

	II
	CREACIONES DE HIGIENE Y SALUD S.A. DE C.V
	24 de agosto a las 10:00 horas
	3


Una vez que el área solicitante de la licitación otorgó las respectivas respuestas técnicas a esta Unidad de Compras, se da lectura a la a las solicitudes de aclaración a la Convocatoria en aspectos administrativos y técnicos presentadas en tiempo y forma por los interesados, las mismas se contestan de la siguiente forma:
I.- Preguntas de STRUNY OCHRANA S.A. DE C.V..

1.- HOJA 1 DONDE DICE EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO………

¿Por qué la convocante no motiva ni fundamenta, la excepción de esta licitación pública nacional, como lo establece el artículo N° 40 de la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO?

Respuesta: Las bases de invitación a tres personas  emitidas por la convocante se encuentran debidamente fundamentadas en los artículos 1 fracción VI, 3, 25, 26 fracción II, 26 Bis fracción I, 28 fracción I, 29, 41 fracción II y V, 43 y demás aplicables de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 71, de su Reglamento mismas que se encuentran debidamente motivadas, el escrito de justificación de excepción a la licitación pública, mismo que forma parte de la presente Junta Aclaratoria y por ello de la  Convocatoria y Bases de invitación a tres personas, se inserta el mismo al final de las respuestas de este escrito.
2.- HOJA 1 DONDE DICE EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO…

¿Por qué la convocante, limita la participación de los interesados, imponiendo la condición como lo establece el punto “ANEXO? 1F” “COPIA DEL OFICIO DE INVITACIÓN EMITIDO POR LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES, DEBIDAMENTE FIRMADO Y CON SU RESPECTIVO SELLO”

Respuesta: Como es de su conocimiento la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, prevé los casos de excepciones a la Licitación Pública, en este caso la convocante encuadra este supuesto en el artículo 40 fracciones II y V dado que se pretende atender asuntos de salubridad y que este se dé con inmediatez: 

Artículo 41. Las dependencias y entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, arrendamientos y servicios, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, a través de los procedimientos de invitación a cuando menos tres personas o de adjudicación directa, cuando:

II. 
Peligre o se altere el orden social, la economía, los servicios públicos, la salubridad, la seguridad o el ambiente de alguna zona o región del país como consecuencia de caso fortuito o de fuerza mayor;

V. 
Derivado de caso fortuito o fuerza mayor, no sea posible obtener bienes o servicios mediante el procedimiento de licitación pública en el tiempo requerido para atender la eventualidad de que se trate, en este supuesto las cantidades o conceptos deberán limitarse a lo estrictamente necesario para afrontarla;

Por lo cual los interesados deberán de presentar el documento solicitado, se inserta escrito de justificación de excepción a la licitación pública al final de las respuestas, mismo que forma parte de la presente Junta Aclaratoria.

3.- PUNTO N°2 CARÁCTER DE LA LICITACIÓN Y EL IDIOMA
[image: image1.emf]
¿Por qué la convocante impone esta condición sin motivar ni fundamentar, la razón, de su condición?

Respuesta: Esta condición no impide la libre participación de las personas invitadas, ya que se define que podrán participar las personas físicas y morales  de nacionalidad mexicana cuya actividad comercial esté relacionada con la comercialización y/o distribución de los bienes o servicios solicitados, lo demás descrito en el párrafo que inserta son supuestos que se tomaran en cuenta al momento de dictar el correspondiente fallo de resolución.
4.- PUNTO N°2 CARÁCTER DE LA LICITACIÓN Y EL IDIOMA
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¿Por qué la convocante, no asegura con la condición anteriormente dispuesta, las mejores condiciones para el estado, como lo establece, el artículo N°40 de la LAASP?

Respuesta: La convocante al emitir su escrito de justificación de excepción a la licitación pública expresa los criterios de economía, eficacia, imparcialidad, honradez y transparencia que resultan procedentes para obtener las mejores condiciones para el Estado, mismas que se resultan aplicables en el presente proceso. Se inserta escrito de justificación de excepción a la licitación pública al final de las respuestas, mismo que forma parte de la presente Junta Aclaratoria.
5.- PUNTO N°2 CARÁCTER DE LA LICITACIÓN Y EL IDIOMA
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Por qué la convocante asegura que con la condición dispuesta, asegura, para el estado, la mejore condiciones de compra.
Respuesta: Dado que se realizó estudio de mercado y las personas invitadas cumplen con los requerimientos técnicos, superan los tiempos requeridos de entrega además de que cumplen con precios a bajo costo en el que se consideró la calidad de su producto.
6.- PREGUNTA DE CARÁCTER TÉCNICO
ANEXO 1 ESPECIFICACIONES

PARTIDA N°4 ¿Por qué la convocante no determina al tratarse, de un equipo de protección de “seguridad”, la norma que debe cumplir estos bienes
Respuesta: los productos que se adquirirán son de prevención y estos deberán de cumplir con las normas aplicables, los licitantes deberán de presentar conjuntamente con su propuesta los documentos que acrediten  este supuesto.
II.- Preguntas de CREACIONES DE HIGIENE Y SALUD S.A. DE C.V
1.- Haciendo mención al capítulo de BASES y en referencia al número 12 Recepción de propuestas se podrá entregar la propuesta con anterioridad al día jueves 27 de agosto de 2020 en el horario establecido en las oficinas de la Contraloría Municipal. 
Respuesta: Negativo, se deberá entregar el día y en el plazo de hora fijado en la convocatoria 

2.- Así mismo ¿Se requiere estar presente en todo el proceso de la Licitación?

Respuesta: No es necesario, las propuestas se abrirán por parte de la Contraloría Municipal.
3.- Haciendo mención al capítulo de BASES y en referencia al número 7 Garantías ¿en caso de entregar inmediatamente los bienes adjudicados se necesita presentar fianza de cumplimiento?
Respuesta: No deberá presentar garantía si su entrega es inmediata.
4.- Es necesario que el representante Legal de la empresa presente la propuesta físicamente el jueves 27 de agosto del año en curso y deba permanecer durante la apertura?
Respuesta: No es necesario que esté presente, el sobre lo puede presentar cualquier persona interesada.

5.- Se deberá numerar de manera individual las propuestas técnica y económica Respuesta: Negativo, se deberá realizar una sola numeración foliada para toda la propuesta.
6.- Día y hora que se dará e fallo de la presente resolución? Respuesta: el próximo 28 de agosto del 2020 a las 11:00 hr.
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Son todas las preguntas y aclaraciones realizadas, remítanse las respuestas a los correos proporcionados por los interesados.

Por parte del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco.
LCP. Raúl Cuevas Landeros 
Secretario Ejecutivo del Comité y Director de Recursos Materiales

Ivan Plasencia Lomelí 

Policía Segundo de la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal
No habiendo más asuntos que tratar, se da por terminada la Junta Aclaratoria con respecto a las Bases de la INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS PRESENCIAL NACIONAL IA-814097997-E2-2020- OM-48/2020 para el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo.
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